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ABSTRAKT

Diplomová práce je rozdělená na teoretickou a praktickou část. Teoretická část obsahuje

teoretické poznatky z oboru vzdělávání obecně, edukace a vyučování. Poskytuje stručný

náhled do historie a rovněž oblast vzdělávání zdravotnických pracovníků, včetně zásad.

Praktická část představuje seznámení s dg. plicní hypertenze. Taky je zaměřená na průzkum,

který se zabývá analýzou povědomí nelékařského zdravotnického personálu a jeho

poptávkou po vzdělávání. Na základě získaných dat je stanoven návrh tvorby vzdělávacího

modulu pro zdravotní sestry zaměřeného na diagnózu plicní hypertenze včetně analýzy rizik,

návrhu časové a nákladové analýzy v reálnem a optimistickém modelu.

Klíčová slova: vzdělávání, průzkum, analýza dat, SWOT analýza, návrh, diagnóza, plicní

hypertenze

ABSTRACT

The thesis is divided into theoretical and practical part. The theoretical part contains theore-

tical knowledge in the field of education in general, education and teaching. It provides a

brief insight into history as well as the field of healthcare professionals, including principles.

The practical part includes introduction to dg. pulmonary hypertension. It is also focused on

a survey that analyzes the awareness of non-medical healthcare professionals and their de-

mand for education. Based on the obtained data, a proposal for the creation of a training

module for nurses focused on the diagnosis of pulmonary hypertension, including risk ana-

lysis, design of time and cost analysis in a real and optimistic model is set.

Keywords: education, research, data analysis, SWOT analysis, diagnosis, pulmonary hyper-

tension

Děkuji vedoucí diplomové práce Ing. Jance Vydrové, PhD. za podnětné připomínky, cenné

rady a čas, který mi věnovala, paní Mgr. Veronice Pávkové, produktové manažerce edukač-

ního portálu vzdělávání za spolupráci při analytické a průzkumné části diplomové práce.

Rovněž děkuji MUDr. Dagmar Malotové MBA, za provedení oponentury.

Motto Vše, čemu se lidé učí, má mít nějaký cíl, má k něčemu sloužit.

Tomáš Baťa

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná

do IS/STAG jsou totožné.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 6

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE .................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 VYMEZENÍ POJMU VZDĚLÁVÁNÍ ................................................................... 11

1.1 KONCEPCE CELOŽIVOTNÍHO VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................ 12

1.2 VYMEZENÍ POJMU CELOŽIVOTNÍHO UČENÍ/VZDĚLÁVÁNÍ ...................................... 13

1.2.1 Počáteční vzdělávání .................................................................................... 14

1.2.2 Další vzdělávání ........................................................................................... 14

1.3 FORMY VZDĚLÁVÁNÍ ............................................................................................ 15

1.3.1 Formální vzdělávání ..................................................................................... 15
1.3.2 Neformální vzdělávání ................................................................................. 15
1.3.3 Informální vzdělávání .................................................................................. 16

1.4 METODY VZDĚLÁVÁNÍ – EDUKAČNÍ METODY ....................................................... 16

1.5 CO PROMĚNILO SVĚT VZDĚLÁVÁNÍ ....................................................................... 16

1.6 SOUČASNÁ SITUACE VE VZDĚLÁVÁNÍ DOSPĚLÝCH ............................................... 17

2 EDUKACE V OBLASTI ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLU ....................... 19

2.1 FÁZE EDUKACE V OBLASTI ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLU.................................. 19

2.2 EDUKAČNÍ METODY V OBLASTI ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLU .......................... 21

2.3 KONCEPCE VYUČOVÁNÍ V RÁMCI VZDĚLÁVÁNÍ .................................................... 26

2.4 HISTORICKÝ PRŮŘEZ KONCEPCE VYUČOVÁNÍ ....................................................... 27

2.4.1 Dogmatické vyučování: 9. až 16. století ...................................................... 27
2.4.2 Koncepce slovně-názorného vyučování: 17. století ..................................... 28
2.4.3 Koncepce programového vyučování: 20. století .......................................... 28

2.5 MODERNÍ VYUČOVACÍ KONCEPCE ........................................................................ 29

2.6 HISTORIE VZDĚLÁVÁNÍ ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLŮ ....................................... 30

2.7 SOUČASNÉ VZDĚLÁVÁNÍ ZDRAVOTNICKÉHO PERSONÁLŮ ..................................... 35

2.8 ZÁSADY VZDĚLÁVÁNÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ........................................................... 37

2.9 SWOT ANALÝZA V RÁMCI ÚROVNĚ VZDĚLÁVÁNÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ ................ 37

3 SHRNUTÍ TEORETICKÉ ČÁSTI ......................................................................... 40

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 42

4 ANALÝZA ŮROVNĚ VZDĚLÁVÁNÍ VE ZDRAVOTNICTVÍ ........................ 43

4.1 SEZNÁMENÍ S DIAGNÓZOU „PLICNÍ HYPERTENZE“ .............................. 43

4.1.1 Charakteristika diagnózy .............................................................................. 43
4.1.2 Klinická klasifikace chronické plicní hypertenze ........................................ 45
4.1.3 Příčina / patofyziologie vzniku plicní hypertenze. ....................................... 46
4.1.4 Rozdělení plicní hypertenze ......................................................................... 46

4.1.5 Příznaky plicní hypertenze ........................................................................... 49
4.1.6 Diagnostika plicní hypertenze ...................................................................... 50

4.1.7 Léčba plicní hypertenze ............................................................................... 52
4.1.8 Ošetřovatelský přístup k pacientovi s plicní hypertenzí .............................. 55

4.2 METODY A APLIKACE ANALÝZ ÚROVNĚ VZDĚLAVÁNÍ VE

ZDRAVOTNICTVÍ ............................................................................................ 55

4.2.1 Aplikace dotazníkové analýzy v rámci úrovně vzdělávání ve

zdravotnictví ................................................................................................. 55
4.2.2 Aplikace SWOT analýzy na ekukační portál „edusestra“ ............................ 58

5 NÁVRH VZDĚLÁVÁCÍHO MODULU ................................................................ 62

5.1 SEZNÁMENÍ S E.D.N.U. S.R.O. – EKUKAČNÍ PORTÁL „EDUSESTRA“ ........................ 62

5.2 VYHODNOCENÍ VÝSLEDKŮ ANALÝZY ................................................................... 63

5.2.1 Vyhodnocení předpokladu dotazníkového šetření ....................................... 63

5.3 NÁVRH VZDĚLÁVACÍHO MODULU V RÁMCI EKUKAČNÍHO PORTÁLU

EDUSESTRA ........................................................................................................... 77

5.3.1 Vzdělávací modul ......................................................................................... 77
5.3.2 Struktura tvorby vzdělávacího modulu ........................................................ 79

5.3.3 Struktura návrhu vzdělávacího modulu aplikovaná na diagnózu plicní

hypertenze .................................................................................................... 82
5.3.1 Riziková analýza přípravy vzdělávacího modulu ........................................ 83
5.3.2 Návrh časové analýzy na přípravu vzdělávacího modulu ............................ 84

5.3.3 Předběžná nákladová analýza přípravy vzdělávacího modulu ..................... 85

6 SHRNUTÍ PRAKTICKÉ ČÁSTI ........................................................................... 88

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 89

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 91

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 94

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 95

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 96

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 97

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 6

ÚVOD

Vzdělávací systém má určitý dopad na úroveň vzdělání lidského zdroje a hraje klíčovou roli

v ekonomickém a rovněž sociálním rozvoji všech národů. Lidské zdroje a vzdělávací systém

mají mezi sebou přímý vztah, který je tvořen samotným vzděláváním. Na vztahu těchto vzá-

jemně závislých indikátorech rovněž závisí stav ekonomiky. V případě špatného zpracování


[…]


1.4.5. se schistosomózou 4.2.1. angiosarkom

1.´
Plicní venookluzívní nemoc, nebo
plicní kapilární hemangiomatóza 4.2.2. jiné intravaskulární tumory

1.1.´ Idiopatická 4.2.3. arteritída

1.2.´ Hereditární 4.2.4. vrozené stenózy plicnice

1.2.1.´ při mutaci v génu pro EIF2AK4
4.2.5. parazitární onemocnění ( hyda-
ridóza )

1.2.2.´ při jiných mutacích
5.

Plicní hypertenze z neznámých příčin
nebo s multifaktoriálním mechanismem
vzniku

1.3.´ Indukovaná léky a toxickými látkami

5.1.

Hematologická onemocnění:
. chronické hemolytické anemie
. myeloproliferativní onemcnění
. splenektomie

1.4.´ Asociovaná
5.2.

Systémová onemocnění, sarkoidóza,
histiocytóza X, lymfangioleiomyomatóza

1.4.1.´ se systemovými onemocněními
pojiva

5.3.

Metabolické choroby:
. glykogenózy .
Gaucherova choroba
. thyreopatie

1.4.2.´ s HIV infekcí

5.4.

Ostatní: .
nádorová trombotická mikroangiopatie
. fibrotizující mediastinitida
. chronické renální selhání (u dializova-
ných / u nedializovaných)
. segmentární plicní hypertenze
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1.´´
Perzistující plicní hypertenze novoro-
zenců

2.
Plicní hypertenze pří postižení levého
srdce

2.1. Systolická dysfunkce levé komory

2.2. Diastolická dysfunkce levé komory

2.3. Postižení chlopní

2.4.
Vrozená nebo získaná obstrukce vtoko-
vého a výtokového traktu levé komory,
vrozené kardiomyopatie

2.5.
Vrozená nebo získaná stenóza plicních
žíl
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PŘÍLOHA P III: DOTAZNÍK

Chci vědět více o dg. plicní hypertenze?

Dobrý den, ráda bych Vás požádala o vyplnění dotazníku, který je součástí mé diplo-

mové práce na téma "Návrh vzdělávacího modulu pro zdravotní sestry zaměřeného na

diagnózu plicní hypertenze" Vaše odpovědi a postřehy jsou pro mne velmi cenné. V

tomto dotazníku je Vaším úkolem odpovědět na předložené otázky. U všech otázek jsou

uvedeny varianty odpovědí a já Vás prosím, abyste označili tu, která nejlépe vystihuje.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-------------------------

*Povinné pole

E-mailová adresa *

Pohlaví *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

muž

žena

1. Máte povědomí o dg. Plicní arteriální hypertenze? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne

2. Víte jak se tato dg. u pacienta projevuje? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne

3. Setkala jste se někdy s pacientem s dg. plicní hypertenze? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano
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 Ne

4. Víte o tom, ze dg. Plicní hypertenze je kardiologické onemocnění vzácného charak-

teru, se kterým se v dnešní době můžete potkat v rámci své pracovní činnosti? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne

5. Víte, ze dg. plicní hypertenze si v některých případech vyžaduje kontinuální inva-

zivní péči, která se poskytuje subkutánním nebo intravaskulárním podáním pomocí

dlouhodobého katetru a pumpy v obou případech? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne

6. Pacient s plicní hypertenzí je edukovaný a invazivní léčbu zvládá sám, pokud nemá

další potíže (př. frakturu horní končetiny, atd). Víte o tom, že díky kvalitnější diagnos-

tice pacientu přibývá, tudíž je větší pravděpodobnost, že se s pacientem teto dg. můžete

potkat v práci a bude potřebovat Vaši pomoc? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne

7. Umíte poznat na základě symptomu, že je u vás hospitalizovaný pacient s dg. plicní-

hypertenze? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne

8. Máte povědomí, jakým způsobem byste pacientovi pomohla naředit lék a nastavit

pumpu tak, aby jeho léčba mohla pokračovat dál a předešli byste komplikacím zdra-

votního stavu v rámci dg.? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano
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 Ne

9. Absolvovala jste v průběhu vaší profese přednášku na téma teto vzácné dg.? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne

10. Uvítali byste možnost se dozvědět více informací o dg. plicní hypertenze, které by

vám umožnily větší jistotu při setkání s pacientem dané dg. na pracovišti a tím ulehčily

práci? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne

11. Pokud ano, vyhovují vám online kurzy z tepla domova s čajíčkem a v pantoflích za

cenu stejně kvalitních informaci jako z přednáškové haly? *

Zaškrtněte všechny platné možnosti.

Ano

Ne
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PŘÍLOHA P IV: PŘÍKLAD FORMULÁŘE VZDĚLÁVACÍHO

MODULU

Kód modulu

Platnost od

CHARAKTERISTIKA

MODULU

VSTUPNÍ

PŘEDPOKLADY

PŘEDPOKLÁDANÉ

VÝSLEDKY

VZDĚLÁVÁNÍ

OBSAH MODULU

DOPORUČENÉ

POSTUPY VÝUKY

KRITÉRIA HODNOCENÍ

POSTUPY HODNOCENÍ

DOPORUČENÁ
