UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Lucie Zamkovská*

Oponent DP: *MUDr. Dagmar Malotová, MBA*

Ak. rok: *2019*

Téma DP: *Návrh vzdělávacího modulu pro zdravotní sestry zaměřeného na diagnózu plicní hypertenze*

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnost tématu práce: 5
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné ano
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 5
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy ano

5. Praktická část práce – projekt: ↓
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navržených doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: ↓
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 28

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Je možno stávající práci v praktické části doplnit o kazuistické šetření, a lze návrh vzdělávacího modulu aplikovat rovněž na lékařskou profesi zaměřenou na obor pneumologie?

Existuje možnost zdůraznit rozdíl v symptomatologii podobných diagnóz např. plicní hypertenze a chronické obstrukční nemoci plic?

Jste spokojena s výsledkem vlastního šetření?

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

Ve Zlíně dne 3.5.2019

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.